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根据中国互联网络信息中心（CNNIC）最近
发布《第 36 次中国互联网络发展状况统计
报告》显示，截止截至 2015 年 6 月，我国
手机网民规模达 5.94 亿。作为移动互联网的
主力人群，18-30 岁年轻群体对移动互联网
究竟有多强的依赖性？手机与电脑，什么是
年轻群体上网的最主要方式？哪些是他们使
用移动互联网的最主要活动？近期，益普索
针对一二线 18-30 岁消费者移动互联行为进
行了一项调查，希望帮助我们对年轻人群移
动互联行为有更为具体的了解。

年轻群体
移动互联行为
特征调查
文 / 益普索 Ipsos
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85 后年轻人群对手机有着极强的依赖性。根据益普索近期针对一二线城市 18-30 岁网民一项调研显示，近八成 18-30 岁被访者表示一个小
时不看手机会感到不舒服；40% 被访者表示每 20 分钟以内要看一次手机；

手机就像他们最贴心的情人，日夜不离。91% 被访者晚上睡觉前最后一件事是看手机；93% 被访者早晨睡醒后第一件事就是看手机，
其中 45% 是用手机进行上网（看新闻 / 刷微信等）；

不会有什么影响

平时有一小时不看手机，您会感到？ .%（18-30岁）

非常难受
会有一些不舒服
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79%

21

16

Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）

半小时-1小时

2小时以上
1小时-2小时

10分钟及以内
10分钟-20分钟
20分钟-半小时

61%

平时大约多久会查看一次手机？ .%（18-30岁）
Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）
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其他 - 1%
看电视 - 1%

看书 - 2%

看手机

看平板电脑 - 2%
看电脑（笔记本/桌面电脑） - 3%

91%

晚上睡觉前最后一件事通常是？ - %
Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）

其他

早晨睡醒后第一件事通常是？ - %
Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）

7%

用手机看时间（仅仅查看时间）

48%

手机上网（看新闻/刷微信等）

45%
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从各上网活动来看，手机上网已取代电脑成为众多上网活动的最主要方式。

大部分年轻人宁愿等待刷新，也懒得
切换到电脑试试

而他们的手机上网时长已超过电脑上网时长。调研显示 68% 的 18-30 岁被访者表示平均每天
手机上网时长在 2 小时以上，已超过电脑上网时长比例（63%）；89% 表示过去一年手机上
网时长有所增加，近六成数表示手机时长增加，电脑时长下降；

手机市场没有增长

手机与电脑时长均有所增加
手机时长增加，电脑时长没有变化
手机时长增加，电脑时长下降

数据来源：益普索（Ipsos）

同过去一年相比，使用手机&电脑
上网时长的变化 -%
Base=18-30岁被访者，n=380
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平均每天使用手机/
电脑的时长 -%

6小时以上 4-6小时 3-4小时
1-2小时 30分钟-1小时 30分钟以内

2-3小时
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Base=18-30岁被访者，n=380

电脑时长 手机时长

63% 68%

以下上网活动主要通过哪种设备进行 -%

题目 \ 选项 手机 电脑 平板电脑 很少 / 从未在
网上进行此项活动

网上购物
使用团购 / 点评 / 优惠券类服务
查看产品 / 服务口碑

46
59
50

49
31
42

4
3
5

1
7
3

使用搜索引擎
收发邮件
浏览新闻 / 资讯
逛社区 / 论坛 / 贴吧
查询地理位置 / 查看地图

58
22
73
42
77

38
72
23
47
18

3
4
2
5
3

1
2
2
6
2

机票 / 火车票预订
使用网上 / 手机银行
使用网银支付
使用第三方支付
互联网金融理财
生活缴费

44
70
49
73
66
38

45
28
48
25
26
38

3
1
1
1
2
3

8
1
2
1
6
21

看视频
在线看书 / 小说 / 漫画
玩游戏
在线听音乐 / 下载音乐
在线学习

47
65
50
69
32

43
15
32
24
44

10
9
10
4
10

-
11
8
3
14

来源：Ipsos 2015 移动互联行为数据网络调查，调研城市：北京、上海、广州、杭州、成都、西安、武汉、沈阳

在电脑上试一试

22%

等一会，在手机上重新试下

78%



SURVEY  | 调查 /  04

网购在年轻人中非常普及，并涉及日常娱乐和饮食。调研显示，
87% 的 18-30 岁被访者表示经常使用手机进行购物。 85 后的各种金融活动也会通过手机进行。

数据来源：益普索（Ipsos）

使用手机付费服务主要是什么 -%（18-30岁）

网上购物 网上叫餐

使用团购/优惠券
类服务

买电影票/其他
演出门票

查看产品/
服务口碑

使用在线导购服务
（如美丽说）

Base=18-30岁被访者，n=380

36% 18%

87% 43%

49% 46%

数据来源：益普索（Ipsos）

使用第三方支付服务
（如支付宝/微信支付）

使用手机银行
（APP或网站）

使用网银支付 互联网理财
（如余额宝）

手机生活缴费
（水/电/煤/违章等）

使用手机付费服务主要是什么 -%（18-30岁）
Base=18-30岁被访者，n=380

77% 62%

56% 48%

35%
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微信与使用聊天工具是年轻人最主要的手机上网活动。调研显示，91% 的 18-30 岁
被访者会经常使用微信；87% 表示经常使用手机聊天工具（例如手机 QQ）。

如果你只能在手机上干两件事，会是哪两件事？ -%（18-30）
Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）

打电话

54%

玩游戏

11%

听音乐

10%

玩微博

10%

发短信/彩信

8%

拍照

6%

玩微信

40%

上网看资讯

22%

上网查信息

22%

看视频

17%

使用微信（聊天，玩朋友圈）

网上购物

使用聊天工具（如手机QQ等）

使用第三方支付服务（如支付宝，微信支付）

手机看视频（如娱乐短片、影视剧、综艺节目、动漫等）

使用地图导航

使用搜索引擎

在线听音乐/下载音乐

使用手机银行（手机APP或手机网站）

使用微博

手机学习（如考试复习、语言学习等）

机票/火车票查询/预订

获取新闻资讯（如使用网易新闻APP，访问手机新浪获取）

使用网银支付

浏览微信公号资讯/文章

手机阅读（如看小说、漫画等）

使用团购/优惠券类服务

进行互联网理财（如使用余额宝，理财通等）

手机玩游戏（单机游戏）

手机玩游戏（在线游戏）

使用手机主要活动（Top20,18-30岁） .%

91
88
87
77
73
72
71

48
50
52
53
53
53
56
58
59
59
60
62
66

Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）



18-30 岁被访者中约有一半的会用手机玩游戏

这对品牌意味着看网络视频是年轻人主要娱乐休闲活动之一。调研显示，73% 的 18-30 岁被访
者表示经常使用手机观看视频。
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使用手机主要活动是？ （18-30）
Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）

看网络视频

73%

手机玩游戏
（在线游戏）

52%

听广播（如蜻蜓）

17%

手机玩游戏
（单机游戏）

52%

使用视频直播/K歌应用
（如YY）

25%

在线听音乐/下载音乐

66%

手机阅读（看小说/漫画）

53%

使用手机主要活动是什么？ （18-30）
Base=18-30岁被访者，n=380

数据来源：益普索（Ipsos）

手机玩游戏（在线游戏）

52%

手机玩游戏（单机游戏）

52%

每一次营销活动的创意或机制都必
须与手机上网用户相关且容易操作，
因为它将决定营销活动是否能获得
更好的到达效果；

针对网购行为，我们的思维应超越交
易这一层面，试图从情感的层面上去
了解到底是什么刺激着消费者的消费
行为。利用大数据，我们就可以开始
策划并聚焦于消费者的需求；

年轻群体对手机即时通讯方式的热
衷使我们相信通过网络上与消费者
更直接的接触，吸引到的新消费者
将比传统方法更多。然而，这需要
建立起一个可持续对话的窗口，使
该品牌与其消费者及其朋友之间的
联系更亲密 ;

手机网络视频已成为年轻群体最主
要的娱乐方式。为对的观众创造了
对的视频内容尤其是适合手机传播
的短视频内容是取得病毒营销成功
的关键。

在碎片化日趋严重的今天，仅仅一
种传播方式已经无法满足品牌传播
的诉求，针对年轻人热点、兴趣及
媒体行为特点发起相应的线上活动，
网友通过手机、PC、线下等多种方
法参与，并在社交平台上传播分享，
同时打通电商购买渠道，这种营销
方法被证明是有效的。
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